
COMUNE  DI  MONTE  RINALDO
Provincia di Fermo

            Cap 63852                                                   Via Borgo Nuovo n.4
            Cod.Fisc. e P.IVA  00396470445                  Tel.0734777121   Fax 0734777132

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  N.93   del Reg.
  N.164 del Reg. Gen.

Oggetto:

ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA SCOLASTICA .
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL COMUNE DI
FERMO, ENTE CAPOFILA DELL'ATS XIX,  DELLE
RISORSE NECESSARIE PER LA COPERTURA
DEGLI INTERVENTI A.S. 2020/2021.

CIG:

Data
03-09-2020

L'anno  duemilaventi, il giorno  tre del mese di settembre, nel proprio ufficio.

Il Responsabile del Servizio

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.63 del 31.08.2020, esecutiva,  ad oggetto “
Assistenza all’autonomia scolastica – Delega al Comune di Fermo Ente Capofila
dell’ATS XIX per la gestione degli interventi 2020/2021”, con la quale si stabiliva tra
l’altro:
“…omissis…

di attivare in favore del minore residente nel Comune, le cui generalità vengono1.
omesse per ragioni di privacy, il Servizio di Assistenza all’autonomia scolastica e
alla socializzazione scolastica per n. 3 ore settimanali per l’a.s. 2020/2021;

Di delegare il Comune di Fermo, Ente capofila dell’ATS XIX, di cui questo2.
Comune è parte, la gestione del servizio di educativa scolastica per l’anno
scolastica 2020/2021 e  fino a revoca espressa da parte di questo Ente;

Di demandare al Responsabile dell'Area Amministrativa/Contabile la completa3.
attuazione del presente provvedimento compreso l’impegno di spesa;

…omissis…”

Richiamata la nota dell’Ambito Sociale XIX di Fermo, prot. 2340, con la quale venivano
comunicate le procedure e le modalità operative atte ad attivare il servizio di Assistenza
all’autonomia e alla comunicazione scolastica per l’a.s. 2020/2021;

Vista la scheda redatta dal Servizio  UMEE - U.O.S. Eta’ Volutiva dell’ASUR AREA
VASTA N. 4 di Montegiorgio e trasmessa dall’Ambito Sociale XIX di Fermo con la
quale viene richiesto il Servizio di assistenza all’autonomia scolastica e alla
socializzazione scolastica, relativa a un minore residente nel Comune;

Dato atto che, negli anni precedenti  questo Comune è riuscito a soddisfare le richieste di

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 93 del 03-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



assistenza scolastica a favore di minori residenti con l’ausilio di operatori del Servizio
Civile, e che allo stato attuale non dispone di alcun volontario;

Considerato che al momento l’Ente non dispone né di risorse finanziare adeguate né di
personale da destinare al soddisfacimento delle richieste in atto per l’ assistenza
scolastica;

 Sentita l’Assistente Sociale di riferimento dell’ATS XIX in merito alle particolari esigenze
dello studente;

Ritenuto opportuno, in esecuzione alla citata deliberazione di Giunta Comunale, attivare
in favore del minore residente nel Comune, le cui generalità sono omesse per ragioni di
privacy, il Servizio di Assistenza all’autonomia scolastica per n. 3 ore settimanali per
l’a.s. 2020/2021;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Regionale n. 41 del 20/03/2012 con la quale
sono stati approvati i nuovi criteri per l'attuazione degli interventi previsti dalla Legge
Regionale 18/96 in materia di disabilità;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 06/04/2018 con la quale il
Comune di Monte Rinaldo ha approvato la convenzione quadro per la gestione associata
delle funzioni e dei servizi socio assistenziali con l’Ambito Sociale XIX –Ente capofila
Comune di Fermo;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 in data 06/04/2018 con la
quale il Comune di Monte Rinaldo ha approvato la convenzione attuativa sulla gestione
associata delle funzioni e dei servizi socio assistenziali con l’ Ambito Territoriale XIX di
Fermo;

Atteso che, in base alla convenzioni sopra richiamate, la gestione delle funzioni e dei
servizi socio-assistenziali di questo Comune fanno capo all'Ambito Sociale XIX di
Fermo di cui questo Ente è parte;

Ritenuto opportuno delegare il servizio  in parola all’Ambito XIX di Fermo;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 21/02/2020 è stato approvato il Dup
per il triennio 2020/2022;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 21/02/2020 è stato approvato il
bilancio di previsione per il triennio 2020/2022 e le successive variazioni di bilancio
d’urgenza ratificate con relative deliberazioni di Consiglio Comunale in data 22.05.2020;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 22 del 21/02/2020 è stato approvato il PEG
anno 2020;

Dato atto che lo scrivente è il Responsabile Unico del Procedimento;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del
servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 93 del 03-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto del
Decreto Sindacale n. 4 del 01.04.2020 prot. 1016 con il quale sottoscritto è stato nominato
il Responsabile dell’Area Amministrativa e Contabile;

VISTI:

-  il D. Lgs 267/2000;

-  la L. 241/1990;

-  il D. Lgs 50/2016;

-  lo Statuto comunale;

-  il vigente Regolamento di contabilità;

RITENUTO di dover procedere in merito

D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE ed approvare la premessa narrativa che precede, dichiarandola, inoltre,
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne
costituisce motivazione anche ai sensi dell'art.3 della legge 241/1990 e successive
modificazioni;

di dare atto dell’attivazione in favore del minore residente nel Comune, le cui1.
generalità vengono omesse per ragioni di privacy, il Servizio di Assistenza
all’autonomia scolastica e alla socializzazione scolastica per n. 3 ore settimanali per
l’a.s. 2020/2021;

Di dare atto che la gestione del servizio di educativa scolastica per l’anno2.
scolastico 2020/2021 verrà garantita dall'Ambito Sociale XIX in virtù della
gestione associata dei servizi sociali in vigore;

Di impegnare conseguentemente a favore del Comune di Fermo, ente capofila3.
dell’ATS XIX, la somma presuntiva necessaria per la copertura degli interventi da
attivare nell’a.s. 2020/2021 (settembre – giugno)  pari ad  € 1.368,00, comprensiva
di IVA al 5% (costo orario Euro 12,00), per n.38  settimane  per la gestione del
servizio di assistenza educativa scolastica  a favore di n.1 soggetti  (le cui generalità
sono omesse per la tutela della privacy) per n. 3 ore settimanale  complessive;

Di imputare la spesa complessiva di 1.368,00  al cod. bilancio 04.06-1.03.01.02.9994.
(ex Cap.808/0) del bilancio di previsione 2020/2022 , gestione competenza, che
offre sufficiente capienza finanziaria, con impegno n.153/2020;

Di dare atto inoltre  che le somme impegnate verranno liquidate al Comune di5.
Fermo, ente capofila dell’ATS XIX nell’anno 2021 a consuntivo degli interventi
effettivamente attivati;

Di dare esecuzione al procedimento disposto con la presente determinazione,6.
assumendone direttamente la responsabilità, a norma dell’art. 5 della legge
241/1990, dando atto che non ricorre conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 93 del 03-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



dell'art. 6 bis della legge medesima e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e che non
ricorrono le cause di astensione previste dall’ art. 7 del D.P.R. 62/2013;

Ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed7.
integrazioni, si è accertato, di concerto con il responsabile del settore finanziario,
che il programma dei pagamenti, di cui quest’atto, risulta compatibile con il relativo
stanziamento di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Di dare altresì atto che la presente determinazione va inserita nel registro delle8.
determinazioni ed è disponibile attraverso l'apparato informatico dell'Ente;

Di stabilire che la pubblicazione della presente determinazione, effettuata come9.
previsto dalla Legge, è demandata al responsabile del servizio competente.

   Il Responsabile del Servizio
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 93 del 03-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell'azione amministrativa, viene pubblicata in data 10-09-2020 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Data,  10-09-2020
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
dr.ssa Giorgio Mariarosaria

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

a norma dell'art.153, comma 5, del Decreto Legislativo n.267/2000

per quanto concerne la copertura finanziaria

                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 93 del 03-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


